
CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

PRESENTACIÓN E DIAGNOSE NO CONCELLO DE COIRÓS 

TALLER 2 

 

DEFINICIÓN DE ESCENARIOS E MEDIDAS 

 
******* SESIÓN 0_ PRESENTACION DO ESTADO ACTUAL DO CIA. ******** 

(Documento ““PRESENTACIÓN ESTADO ACTUAL DO CIA, DEFINICIÓN DE ESCENARIOS E 
MEDIDAS””, incluíndo os datos recollidos no taller 1) 

 

 
 
Índice 
 
1. ¿Por que un plan de seca para o Concello de Coirós?  
 
2. Contexto institucional para xestión do ciclo urbano da auga no Concello. Normativa de aplicación. 
 
3. Contexto físico e socioeconómico. 

 Localización, estudo da demografía, da economía e unha análise dos usos do solo. 
 Características climáticas, xeolóxicas e hidrolóxicas. 
[...]
Perdas    Volume de auga non facturado Perdas físicas 
 62.027,00 m3 

Volume non rexistrado 
 
Pola súa relación coa eficiencia do sistema e coa facilidade de detección de fugas, calculase a porcentaxe de 
abonados que contan con dispositivos de medida ou o grao de sectorización da rede: 
 

Rendemento da rede de abastecemento (%) 61 % 

 
 

 
 
5. Xestión de secas no ámbito do Concello. 
 

 Experiencia do Concello en secas previas. 

No Concello de Coirós non se teñen rexistrado episodios de seca a escala municipal, pero sí se rexistraron no 
sistema de explotación da demarcación hidrográfica episodios de secas previas. 
Concretamente en Outubro do 2017 declarouse estado de alerta no sistema de explotación e en Febreiro do 2018 
declarouse estado de Prealerta. 
 

 Regras de operación. 

As regras están deseñadas para mellorar a calidade e sustentabilidade do servizo, asegurar o subministro en 
cantidade e calidade suficiente, e garantir o cumprimento dos requirimentos ambientais e sociais do mesmo.  
No caso da infraestrutura “captación e bombeo a ETAP dende o río Fervenzas”, está destinada a garantir o 
subministro de auga no caso de seca ou de calquera incidente que puidese afectar á captación por gravidade 
existente. Ata a data,  sempre utilizouse a captación ordinaria (azud do río Vexo), en ningún caso foi  necesario 
facer uso da captación extraordinaria (bombeo do río Fervenzas).  
Aínda que non existen regras de operación formais e específicas que activen ou desactiven as pautas de utilización 
para que entren en funcionamento estas instalacións, o coñecemento do persoal técnico da empresa 
concesionaria vincula a posta en funcionamento de esta instalación co coste da enerxía eléctrica, ou no caso de 
falta de subministro da captación principal. 
A empresa concesionaria a mantén operativa para o caso de ser necesaria.  
 

 Condicionantes ambientais e sociais para a xestión das secas. 

No Concello de Coirós atópanse as fragas do Mandeo e o lugar de Chelo. O lugar de Chelo é un paraxe fluvial 
situado no val de A Espenuca, que foi declarado paisaxe pintoresco polo decreto 2646/1972 de 18 de agosto. 
Accedese a este lugar dende a N-VI, no lugar de Collantres e seguindo as indicacións do Coto de Chelo. 
Neste punto situase o Centro de Interpretación do Río Mandeo que promove un ambente para a aprendizaxe dos 
ciudadáns e ofrece un mellor coñecemento e disfrute dos valores culturais e naturais do Mandeo. 
No Centro de Interpretación se presentan, de modo expositivo, a importancia medioambiental da conca do 
Mandeo, e móstranse datos sobre os indicadores de calidade da auga incluíndo paneis de control do paso para 
peixes do Chelo. 
 

61%

39%

Auga facturada (m3)

Auga non facturada-Perdas (m3)



CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

Concello de Coirós  
 

Segundo o Plan hidrográfico da demarcación Galicia Costa, no capitulo 5,  o Concello de Coirós está rexistrado 
como zona de especial protección dos valores naturais. 

 
 
O Concello de Coirós está incluído no: 
LIC Betanzos – Mandeo 
O LIC Betanzos - Mandeo inclúe os principais cauces fluviais (os ríos Mandeo e Mendo) da cunca do río Mandeo, 
englobando na parte final os ecosistemas mariños e fluviomariños que se atopan na Ría de Betanzos. Deste modo, 
este espazo ocupa unha superficie de 1.020 ha, repartidas entre os municipios de Bergondo, Miño, Betanzos, 
Paderne, Oza dos Ríos, Coirós, Irixoa e Aranga. 
Foi declarado LIC por Decisión da Comisión Europea, publicada no Diario Oficial da Unión Europea do 29 de 
decembro de 2004. Mediante o Decreto 37/2014, do 27 de marzo, esta zona declárase ZEC por parte da Xunta 
de Galicia. Mediante este mesmo Decreto establécese o instrumento de planificación que rexe estas zonas.  
No seo deste espazo identificáronse un total de 28 Unidades Ambientais, das que 6 englóbanse no grupo UA100 
Hábitats mariños e costeiros, 5 no grupo UA800 Áreas urbanas e industriais, e 4 no grupo UA200 Humidais 
continentais. 
No que respecta aos hábitats do Anexo I da DC 92/43/CEE, neste espazo inventariáronse un total de 26 tipos, 
dos que 5 son prioritarios (un 19%). Deles, inclúense 11 no grupo Hábitats costeiros e vexetación halofítica, o que 
é unha boa mostra da diversidade concentrada nas zonas transicionais entre os ambientes mariños e os 
ecosistemas continentais. 
Entre a flora do LIC Betanzos-Mandeo pódese sinalar a presenza de 3 narcisos, Narcissus cyclamineus (Anexo II 
e IV DC 92/43/CEE), Narcissus bulbocodium (Anexo V) e Narcissus triandrus (Anexo IV). Do conxunto de 
invertebrados contabilízanse 7 taxons no Anexo II da DC 92/43/CEE, destacando as poboacións de Margaritifera 
margaritifera, mentres que entre a ictiofauna 4 especies son consideradas de interese comunitario. Completan 
este listado 12 taxons incluídos no Anexo I da DC 2009/147/CE. 
No Concello de Coirós, tamén existen espazos que, aínda que non están designados baixo ningunha figura de 
protección oficial ou específica no caso dun evento de seca, si existen espazos relacionados coa auga nos que 
as persoas identifiquen algún valor importante social ou cultural coma lugares de encontro, recreativos, ou 
infraestruturas con valor histórico representativo do lugar: 

 O río dos dous nomes: O río Vexo ou Fervenzas, é un afluente do río Mandeo. O longo do sendeiro que 
parte da Ponte de Xora discorre unha ruta de 3,4 Km de lonxitude por unha paisaxe que goza de 
tranquilidade e fermosura, na que se atopan varios muíños que nos recordan a importancia do río para 
os nosos antepasados. 

 A pena furada: A Pena Furada está emprazada na parroquia de Santa Marina de Lesa, nun outeiro a 280 
metros entre os ríos Mandeo e Mendo, e que conta cunhas extraordinarias vistas e cunha destacada 
incidencia da luz solar. No santuario rupestre galaicorromano, delimitado con muros perimetrais, destaca 
como elemento principal a presenza da Moura. Á carón da Moura atopamos unha pía cuadrangular para 



CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

Concello de Coirós  
 

a realización de ofrendas. Actualmente estase a traballar no proxecto, sendo un equipo multidisciplinar 
formado por arqueólogos, arquitectos, entre otros. 

 Mirador da Espunuca: Seguindo a estrada C.P. 2702 chegamos ó lugar chamado “O picoto”, no monte 
de A Espenuca a 290 metros sobre o nivel do mar. Este mirador natural sobre a comarca de As Mariñas 
permite ver o paso do Mandeo sobre o lugar de Chelo, e grande parte da comarca. O entorno cobra 
especial importancia pola presenza da igrexa e a ermita de Santa Eulalia, ademais do campanario. 

 Lugar do Mende: Un entorno tranquilo no que o Mendo nos deleita cunha bonita paraxe na que podemos 
atopar dous muíños totalmente rehabilitados e que antigamente foron muíños de maquía, tal como se 
pode apreciar dende o exterior, xa que a súa rehabilitación respetou con sumo coidado os elementos do 
muíño.Son o “Muíño do Carlista” e o “Muíño do Mende”. 

 Monte do Gato é o límite natural entre os Concellos de Aranga, Coirós e Oza dos Ríos. No Monte do 
Gato atópase o punto mais alto do Concello, con 512 metros de altura e dende o que se pode disfrutar 
dunhas extaordinarias vistas sobre a comarca das Mariñas. O Monte conserva o seu estado natural 
dende hai miles de anos, tanto a nivel paisaxístico como no que se refire á conservación da súa fauna, 
na que destacan o corzo, o raposo, o xabarín, as aves rapaces e o retraído gato montés, especie da que 
é probable que derive o nome este Monte. O gato montés é unha especie protexida polo Real Decreto 
439/90, e catalogado como “de interese especial”. Vive en zonas coma esta por ser un lugar con 
abundante vexetación e con baixa densidade de poboación. Outro dos encantos que nos ofrece o Monte 
do Gato é a súa riqueza arqueolóxica, na que se poden atopar numerosas mámoas e petroglifos da Idade 
de bronce. Polo entorno do Monte do Gato trazouse unha ruta dentro do Plan Mandeo, a ruta SM.15, 
deseñada especialmente para poder realizar en bicicleta. 

 
6. O sistema de saneamento e depuración. Descrición e diagnóstico. 
 
A rede de sumidoiros está conformada por 44 Km de tubaxes de distintos materiais (PVC, polietileno, formigón e 
fundición) e 9 estacións de bombeo de augas residuais. A rede conduce as augas residuais ata as distintas 
estacións de depuración: Coirós, Recebés, Loureiros, Lesa, Merille, Collantres, Casal e Armea. 
 

ESTACIÓNS DE DEPURACIÓN 

Nome EDAR de Coirós 

Clave Clave: DH.V15.28855 
Tipo Depuradora 
Datos 
administrativos 

- Nome da masa de auga: Rego Bouzas 
- Inicio de funcionamento:2005 

Descrición - Pretratamento mediante reixa de groso, peneirado e desarenador-desengrasador  
- Tratamento biolóxico mediante lodos activos en aeración prolongada  
- Deshidratación de fangos mediante centrífuga  
- Desinfección mediante radiación U.V.  

Características 
técnicas 

- Poboación equivalente de deseño: 8.500 hab.equiv. 
- Caudal medio de deseño: 1.700 m3/d 
- Caudal punta de deseño: 146 m3/h 

Nome EDAR de Recebés 

Clave Clave: DH.V15.30025 
Tipo Fosa séptica 
Descrición Fosa séptica PRFV de 10,5 m de lonxitude por 2,5 m de diámetro dividida en dous 

compartimentos e deseñada para unha poboación de 70 habitantes equivalentes. 
Nome EDAR de Loureiros 

Clave Clave: DH.V15.30026 
Tipo Fosa-filtro 
Descrición Fosa-filtro PRFV de 10,5 m de lonxitude por 2,5 m de diámetro dividida en tres 

compartimentos e deseñada para unha poboación de 200 habitantes equivalentes. 
Nome EDAR de Lesa 

Clave Clave: DH.V15.44324 
Tipo Fosa-filtro 
Descrición Fosa-filtro de formigón armado de 6,7x2,2x1,4 m dividida en tres compartimentos para unha 

poboación de 50 habitantes equivalentes 
Nome EDAR de Merille 

Clave Clave: DH.V15.30136 
Tipo Sistema de depuración 
Descrición Sistema de depuración compacto SBREM dividido en tres compartimentos para unha 

poboación de 150 habitantes equivalentes 



CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

Concello de Coirós  
 

Nome EDAR de Collantres 

Clave Clave: DH.V15.30105 
Tipo Fosa-filtro 
Descrición Fosa-filtro PRFV de 10,5 m de lonxitude por 2,5 m de diámetro dividida en tres 

compartimentos e deseñada para unha poboación de 100 habitantes equivalentes. 
Nome EDAR de Casal 

Clave Clave: DH.V15.30013 
Tipo Depuradora 
Descrición Depuradora deseñada para 328 habitantes equivalentes que consta de varios procesos:  

- Desbaste mediante peneirado de parafuso. 
- Dúas fosas sépticas en paralelo de formigón armado de Biodisco con decantador secundario 

Nome EDAR de Armea 

Clave Clave: DH.V15.43178 
Tipo Depuradora 
Descrición Dúas depuradoras compactas en paralelo formadas por tanque de sedimentación, cámara de 

tratamento aerobio mediante biodiscos e tanque de decantación deseñadas para unha 
poboación de 250 habitantes equivalentes. 

Esquema xeral dos sistemas de saneamento e depuración existentes relacionados cos núcleos de poboación 

 
 
 
7. Episodios de contaminación puntual. 
 
É importante facer especial énfase nos verquidos (directos ou por infiltración) ao medio receptor, posto que en 
situacións de seca os caudais circulantes son menores do habitual e as concentracións de contaminantes 
aumentan. 
Rexistráronse varios episodios pasados de contaminación puntual. En varias ocasións producíronse verquidos de 
puríns de granxas situadas augas arriba da captación no río Vexo. En tales circunstancias interrompeuse a 
captación de auga durante o tempo necesario para que o caudal do río lavase por completo a canle do río. 
Ata a data detectáronse a tempo os verquidos pero de continuar ocorrendo poderían afectar á auga almacenada 
no depósito de cabeceira e por conseguinte á auga distribuída na rede. 
 

Data Zonas afectadas Afeccións principais 
Causa do 
episodio 

Medidas executadas 

23/11/2011 

Rio Vexo 

Azud e condución 
azud-etap 

Verquidos de 
purines 

Interrompeuse a 
captación de auga 
durante o tempo 

necesario para que o 
caudal do río lavase 
por completo a canle 

do río 

20/12/2012 
Azud e condución 

azud-etap 

14/02/2013 
Azud e condución 

azud-etap 

11/02/2019 
Azud e condución 

azud-etap 

10/02/2021 
Azud e condución 

azud-etap 



CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

Concello de Coirós  
 

 
8. Contido do plan municipal de emerxencia e xestión do risco de seca Concello de COIRÓS. 
 

- Descrición da situación actual do Concello. 
- Identificación e descrición do conxunto de elementos e infraestruturas que abastecen a os núcleos de 

poboación obxecto do Plan. 
- Definición e descrición dos recursos dispoñibles (tanto administrativas como técnicas e os condicionantes 

xerais da súa utilización, e unha valoración da súa dispoñibilidade en condicións de seca. 
- Definición e descrición das demandas. 
- Estudo dos usos non controlados e as perdas na infraestrutura do sistema de subministro. 
- Regras de operación e ámbitos de subministro do sistema en condicións normais. 
- Definición e descrición dos sistema de saneamento. 
- Estudo de secas anteriores - prognóstico. 
- Definición e descrición dos escenarios de seca considerados no Plan  (indicadores, umbrais, actuacións 

previstas e a atribución de responsabilidades). 
- Medidas a executar para facer fronte ao risco por seca. 
- Identificación e análises das zoas e circunstancias de maior risco para cada escenario de seca, prestando 

especial atención aos problemas de abastecemento e saúde da poboación, e ás actividades estratéxicas 
dende un punto de vista económico e social. 

- Estudo económico e viabilidade do Plan. 
 
 
9. Resultados e acordos alcanzados como resultado do proceso de participación pública do Taller 1. 
 
Resultados sesión 1: Avaliar as capacidades, o grao de coñecemento e sensibilidade social: 

Amósanse os resultados en porcentaxes (%)  
 

Enquisa coñecemento e sensibilidade local Nada Pouco Bastante Moito 

¿Coñeces se houbo algún episodio de seca ocorrido no 
pasado no teu municipio? 

33,33 % 33,33 % 33,33 %  

¿Coñeces cal é a sistemática actual de xestión do risco por 
seca no teu municipio? 

66,66 % 33,33 %   

¿Coñeces as medidas a poñer en práctica no caso de 
emerxencia por seca no teu municipio? 

100 %    

¿Coñeces as responsabilidades que teñen as diferentes 
administracións con competencias na xestión de risco por 
secas? 

66,66 % 33,33 %   

¿Coñeces materiais divulgativos sobre xestión do risco por 
seca? 

66,66 % 33,33 %   

¿Sabes se o risco por seca se traballa actualmente nas 
escolas do teu municipio? 

100 %    

¿É importante para ti que as medidas de xestión de risco 
por secas no teu Municipio sexan compatibles ca 
preservación dos valores ambientais das masas de auga, 
como por exemplo os ríos? 

  33,33 % 66,66 % 

¿Recibiches ou difundiches información sobre seca 
utilizando algún tipo de rede social? 

33,33 % 66,66 %   

¿Tes interese en formar parte de algunha rede que teña 
entre os seus obxectivos a busca da mitigación do risco por 
seca no teu municipio? 

  66,66 % 33,33 % 

¿Involucrácheste algunha vez nun proceso sobre xestión de 
secas? 

33,33 % 33,33 %  33,33 % 

¿Coñeces algunha iniciativa cidadán para reducir o risco por 
secas no teu municipio? 

33,33 % 33,33 %  33,33 % 

 
Resultados sesión 2: Identificación de debilidades  

Os participantes identificaron as debilidades do Ciclo Integral da Auga, e as ordenaron segundo o grado de 
importancia que consideraron en base ao estado actual do Concello. 
Nas seguintes táboas amósanse os resultados. 
Nos espazos abertos de texto libre “Outros”, faise unha transcrición literal das respostas obtidas. 
 
 
 
 



CONSELLERÍA DE 
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia

X 

 
 

Concello de Coirós  
 

Debilidades de carácter socioeconómico 
Priorización  Debilidade 
1 Existencia de canles adecuados para acceso a información. 
2 Adecuación tarifaria en situacións de seca. 
3 Falta de proteción de espazos relacionados coa auga nos que exista un valor recreativo, 